UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2020
DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -

ORDINÁRIA
AB 2005 - REALIZADA DIA 17 DE MAIO DE 2020

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, de
forma remota através do sistema Office 365 Microsoft Teams, reuniu-se o Colegiado
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr.
Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião foi presidida pelo
Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle, e secretariada pelo
servidor Moacir Ribeiro Watzko. Estavam presentes também os professores: José
Elmar Feger, Guilherme Ricardo S. Souza e Silva, André Nozomu Sadoyama Barrios,
Thiago Corrêa de Freitas e Sávio Marcelo Leite Moreira da Silva; as Professoras: Dione
Lorena Tinti, Daniele Cristine Nickel, Eliana Maria Ieger e Maura Franco. A ausência foi
justificada para a Professora Carla Regina Mazia Rosa em licença maternidade e para
o Professor Julio Cezar Martins em razão do seu principal contrato de servidor na
Proplan. O presidente, Professor Arnaud Bonduelle, iniciou o encontro às 15h.
 I – Informes: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle realizou os informes da última
reunião do conselho. Foi aprovada a criação de um novo curso integralmente EaD
para o Sept, o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Cultural (TGC) em parceria
com outros Departamentos da UFPR. O Curso não necessariamente será ofertado
em breve e os professores não foram designados ainda. A Coordenadora é a Profa
Márcia e o Vice é o Prof. Ary. Somente o NDE do referido curso está formado por
enquanto. Foram aprovados ainda no Conselho Setorial, o ajuste curricular do curso
de Secretariado assim como o ajuste do TGQ relativo à retirada de disciplinas do Rol
de optativas. Além disso, foi aprovada a solicitação de Prof. Substituto para o
prolongamento do afastamento da Profa Vanessa do TPC. Prof. Arnaud explica que o
SEPT tem agora 7 solicitações de professores em “Stand by”, sendo 3 para os quais
já foram feitos os Testes Seletivos e só aguardam a autorização do MEC para
contratação. E por fim, o informe do Conselho avisando das eleições para os
colegiados do TADS, TACS e TS.
 II – Inclusão de pauta:
 III – Homologações e Deliberações:

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727873         SEI 23075.026220/2020-47 / pg. 1

III1. Ata anterior A B 2003 – Processo n° 23075.022981/2020-20: O Prof.
Arnaud Francis Bonduelle fez um breve relato sobre os assuntos tratados do
encontro, cuja a ata foi enviada por e-mail com antecedência para sugestões
eventuais. Em votação, foi aprovada por unanimidade.
III2. Ad Referendum Projeto de Pesquisa da Professora Dione Lorena Tinti:
O parecerista professor José Elmar Feger, fez a leitura do parecer do projeto de
pesquisa de autoria da professora Dione Lorena Tinti. Em votação, foi aprovada
por unanimidade.
III3. Atualização da Res. 02-TGQ Rev. 06 Atividades Formativas : O Prof. José
Elmar Feger fez a leitura da atualização da resolução e informou que o ajuste se faz
em razão dos procedimentos na Secretaria On-Line que obriga a necessidade de
indicar uma carga horaria máxima para cada categoria. Além disso, foi criada uma
nova categoria para poder homologar atividades em período especial durante a
pandemia e que não serão validadas como carga horária de disciplina. Em votação,
foi aprovada por unanimidade a revisão 6 da resolução.
III4. Equivalências do 1° semestre de 2020: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle
informou que foram requeridos por 9 discentes calouros cento e setenta e três
pedidos de equivalência através do sistema SIGA, as quais foram direcionados para
os docentes através de processo SEI, para serem analisados e seus pareceres
emitidos. Foram todos finalizados e lançados nos históricos dos solicitantes. Em
votação, foi aprovada por unanimidade.
I I I5. Sugestões de alterações da Proposta do Regimento do SEPT: A
proposta de alteração do Regimento elaborada pelo NDE, enviada por e-mail com
antecedência assim como a proposta do professor Thiago Corrêa de Freitas foram
aprovadas por unanimidade. Prof. Arnaud explica que será compilada em uma
única proposta e será enviada para a Direção do SEPT.
III6. Instituição de Período Especial: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle comenta
que o colegiado tem a possibilidade de decidir conforme o Artigo 86 da Res. 37/97 de
instituir o período especial. Os demais professores explicam que não é possível neste
momento em razão da suspensão do calendário e precisamos aguardar ainda a
segunda parte da resolução da ProGrad. Assim o Presidente propõe que se iniciam
atividades facultativas no quadro das disciplinas do 1° semestre suspenso para ser
validadas como Atividades Formativas. Prof. André para a disciplina de Estatística
Descritiva, Prof. Sávio para a disciplina de Segurança e a Profa Dione para a disciplina
de Empreendedorismo se prontificaram para iniciar essas Atividades formativas. Prof.
Arnaud destaca que ficou ótimo visto que vai atender às 3 turmas Calouros,
Veteranos e Formandos e que avisará na sequencia todos os discentes ativos nesse
momento, ou seja, os 158 estudantes.
 IV – Palavra livre. O Prof. Arnaud informa que está programado realizar de
maneira virtual em junho, as colações de grau inicialmente previstas em maio. Ao
contrário, a SIEPE inicialmente prevista dia 20 a 22 de outubro desse ano, foi adiada.
 V – Encerramento: Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis
Bonduelle deu por encerrada a reunião, a qual foi lavrada pelo servidor, Moacir Ribeiro
Watzko, e será assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 09/06/2020, às 18:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727873         SEI 23075.026220/2020-47 / pg. 2

DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/06/2020, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE NOZOMU SADOYAMA BARRIOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/06/2020, às 19:29, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR RIBEIRO WATZKO, Institucional, em
15/06/2020, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURA REGINA FRANCO, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/06/2020, às 17:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/06/2020, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2727873 e
o código CRC BE6DE7CD.

Referência: Processo nº 23075.026220/2020-47 SEI nº 2727873

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727873         SEI 23075.026220/2020-47 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727873